广东省工业和信息化厅关于开展制造业单项冠军摸底调查的通知

粤工信规划政策函〔2021〕9号

来源：本网原创稿 发布时间： 2021-03-16 【大 中 小】 【简体】 【繁体】 【打印】 【关闭】

各地级以上市工业和信息化主管部门，各行业协会、商会，有关企业：

　　为建立制造业单项冠军梯度培育体系，持续扩大我省国家级制造业单项冠军数量，加快培育具有创
新能力的排头兵企业和具有全球竞争力的世界一流企业，有力支撑我省制造强省建设和战略性产业集群

建设，现开展我省制造业单项冠军摸底调查。有关事项通知如下：

　　一、摸底调查范围

　　包括但不限于战略性产业集群“五个一”工作体系中的重点企业，专精特新企业特别是“小巨人”
企业，“独角兽”企业、瞪羚企业、高新技术企业、科技型中小企业，拟上市企业，大型骨干企业及其

关联企业、产业链供应链上下游企业，历次申报制造业单项冠军未入围企业等。

　　二、摸底调查对象的条件

　　省内具备申报国家级制造业单项冠军条件的“隐形冠军”企业，以及未来5年有望达到国家级制造业
单项冠军申报条件的后备企业。主要条件如下：

　　（一）在相关细分产品市场中（细分产品可参照现行《统计用产品分类目录》的产品分类或行业分
类惯例），拥有强大的市场地位和很高的市场份额，单项产品市场占有率位居全球前5位或国内前2位

（其中，申报当年国家级制造业单项冠军须单项产品市场占有率位居全球前3位）。

　　（二）企业长期专注于瞄准的特定细分产品市场，从事相关业务领域的时间达到3年以上（其中，申
报当年国家级制造业单项冠军须从事相关业务领域的时间达到10年或以上，或从事新产品生产经营的时

间达到3年或以上）。

　　（三）生产技术、工艺国际领先，产品质量精良，相关关键性能指标处于国际同类产品的领先水平
（其中，产品如属于关键领域补短板的，在当年国家级制造业单项冠军申报中优先推荐）。

　　三、有关要求

　　（一）请各单位认真组织调查摸底，广泛搜集我省“隐形冠军”企业和后备企业，于2021年4月2日
（星期五）前将有关企业信息（详见附件表格）发至省工业和信息化厅（规划与产业政策处）。

　　（二）企业认为自身条件达到或者近期有望达到摸底调查对象条件的，可以通过各地级以上市工业
和信息化主管部门或各行业协会、商会等渠道向我厅报送企业信息。

　　（三）鼓励社会各界向我厅提供“隐形冠军”企业和后备企业信息，今后可以随时动态反馈。

　　（四）我厅将根据收集到的企业信息，适时组织开展企业调研和专项业务辅导，计划2021年第二季
度组织本年度制造业单项冠军申报等辅导。

http://gdii.gd.gov.cn/
http://gdii.gd.gov.cn/jxgk/index.html
http://gdii.gd.gov.cn/zwgk1880/index.html
http://gdii.gd.gov.cn/ywfl/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=696453330
http://gdii.gd.gov.cn/gzhd2166/index.html
http://gdii.gd.gov.cn/wzsm2320/index.html
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
javascript:ClickObject1()
javascript:ClickObject2()
javascript:window.print();
javascript:window.close();

　　四、政策支持

　　（一）企业上市服务。按照《国务院关于进一步提高上市公司质量的意见》（国发〔2020〕14
号），支持制造业单项冠军等企业发展壮大，支持优质企业上市。

　　（二）专属融资服务。围绕战略性产业集群建设，面向制造业单项冠军企业提供专属融资服务。

　　（三）企业诉求服务。通过省大型骨干企业诉求平台，协同省市有关部门向制造业单项冠军企业提
供诉求服务，根据行业特点和企业需要，“一企一策”为企业纾困解难。

　　（四）申报辅导服务。指导企业参加国家级制造业单项冠军申报，组织专家对企业进行专项辅导。

　　附件：广东省制造业单项冠军企业摸底信息表.xls

　　广东省工业和信息化厅

　　2021年3月14日

（联系人：李竞，电话：83134777、13533786006，传真：020-83133247，邮箱：ghzcc@gdei.gov.cn）

分享到：

返回首页 网站声明 网站地图 隐私声明 业务投诉 联系我们

主办单位：广东省工业和信息化厅 　值班室电话：020-83133200
地址：广州市吉祥路100号 　广州市东风中路305号5号楼 　邮编：510030 　办公时间：8：30-17：30

粤ICP备10019568号 　网站标识码4400000029 　站长统计

http://gdii.gd.gov.cn/attachment/0/415/415591/3242818.xls
http://gdii.gd.gov.cn/
http://gdii.gd.gov.cn/wzsm2320/index.html
http://gdii.gd.gov.cn/map2030/index.html
http://gdii.gd.gov.cn/gdxw1010/index.html
http://gdii.gd.gov.cn/jbtsdh/index.html
http://gdii.gd.gov.cn/lxff/index.html
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1977337
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05E9CE39652D7884E053012819AC17A5
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001345
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fgdii.gd.gov.cn%2Fzwgk%2Ftzgg1011%2Fcontent%2Fpost_3242818.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E5%88%B6%E9%80%A0%E4%B8%9A%E5%8D%95%E9%A1%B9%E5%86%A0%E5%86%9B%E6%91%B8%E5%BA%95%E8%B0%83%E6%9F%A5%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20%7C%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85&pic=&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fgdii.gd.gov.cn%2Fzwgk%2Ftzgg1011%2Fcontent%2Fpost_3242818.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E5%88%B6%E9%80%A0%E4%B8%9A%E5%8D%95%E9%A1%B9%E5%86%A0%E5%86%9B%E6%91%B8%E5%BA%95%E8%B0%83%E6%9F%A5%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20%7C%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85&source=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E5%88%B6%E9%80%A0%E4%B8%9A%E5%8D%95%E9%A1%B9%E5%86%A0%E5%86%9B%E6%91%B8%E5%BA%95%E8%B0%83%E6%9F%A5%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20%7C%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E5%88%B6%E9%80%A0%E4%B8%9A%E5%8D%95%E9%A1%B9%E5%86%A0%E5%86%9B%E6%91%B8%E5%BA%95%E8%B0%83%E6%9F%A5%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pics=
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fgdii.gd.gov.cn%2Fzwgk%2Ftzgg1011%2Fcontent%2Fpost_3242818.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E5%88%B6%E9%80%A0%E4%B8%9A%E5%8D%95%E9%A1%B9%E5%86%A0%E5%86%9B%E6%91%B8%E5%BA%95%E8%B0%83%E6%9F%A5%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20%7C%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E5%88%B6%E9%80%A0%E4%B8%9A%E5%8D%95%E9%A1%B9%E5%86%A0%E5%86%9B%E6%91%B8%E5%BA%95%E8%B0%83%E6%9F%A5%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&summary=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E5%88%B6%E9%80%A0%E4%B8%9A%E5%8D%95%E9%A1%B9%E5%86%A0%E5%86%9B%E6%91%B8%E5%BA%95%E8%B0%83%E6%9F%A5%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&site=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E5%88%B6%E9%80%A0%E4%B8%9A%E5%8D%95%E9%A1%B9%E5%86%A0%E5%86%9B%E6%91%B8%E5%BA%95%E8%B0%83%E6%9F%A5%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20%7C%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%92%8C%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E5%8E%85&pics=